УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА.

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

02 марта 2022 г. г. Георгиевск №1123

О проведении муниципального этапа краевого конкурса по БДД на лучшую
организацию деятельности общеобразовательных учреждений Георгиевского
тородского округа в сфере профилактики детского дорожно-транспортного
травматизма

В соответствии с Планом работы управления образования
администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края на
2021-2022 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о проведении муниципального этапа краевого

конкурса по БДД на лучшую организацию деятельности
общеобразовательных учреждений в сфере профилактики детского дорожно-
транспортного травматизма (далее - Конкур).

1.2. Состав организационного комитета Конкурса.

2. Провести Конкурсв периодс 03 марта по 10 апреля 2022 года.

3. —МКУ «Ресурсный центр» (Лепёхин Д.В., Арутюнян С.С.) довести
настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных
учреждений Георгиевского городского округа Ставропольского края до 03

марта2022 года.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений
Георгиевского городского округа организовать участие педагогических
работников в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела воспитательной работы управления образования

2

администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края
Шипкову Н.Ю.

БодоОАиНачальник управления
$

образования администрации
Георгиевского городского окру
Ставропольского края Е.А/Тумоян

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления
образования администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края

1/53от «(4 1420122022г.

Положение о проведении муниципального этапа краевого конкурса на.
лучшую организацию деятельности общеобразовательных учреждений в

сфере профилактики детского дорожно-транспортного
травматизма

т. Общие положения
1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

муниципального этапа краевого конкурса на лучшую организацию
деятельности образовательных организаций в сфере профилактики детского
дорожно-транспортного травматизма (далее - Конкур).

П. Целии задачи Конкурса
2. Целью Конкурса является активизация—деятельности

общеобразовательных учреждений по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма и распространение эффективных практик
общеобразовательных учреждений Георгиевского городского округа Ставро-
польского края по профилактике детского  дорожно-транспортного
травматизма (далее - ДДТТ).

3. Задачи конкурса:
- обобщение опыта работы творческих, инициативных педагогических

коллективов в сфере профилактики ДДТТ;
- создание банка данных эффективных практик работы с детьми и

подростками по воспитанию законопослушного поведения и
неукоснительного соблюдения норм и правил дорожного движения;

- повышение профессиональных компетенций—педагогических
работников по вопросам профилактики ДДТТ;

- развитие форм сотрудничества и взаимодействия образовательных
организаций с родителями, подразделениями ГИБДД, транспортными
предприятиями, общественными организациями по профилактике ДДТТ;

- привлечение внимания к необходимости профилактики детского
дорожно-транспортного травматизма общественности, родителей (законных
представителей).

Ш. Функции Оргкомитета:
4. К функциям Оргкомитета относится:
принятие организационных решений по вопросампроведения Конкурса;
определение сроков и порядка проведения Конкурса;

осуществление приема заявок и конкурсных материалов;
формирование списков участников Конкурса и списков победителей

Конкурсапо результатам экспертной оценки конкурсных работ;
осуществление информационной поддержки участников Конкурса;
обеспечение процедурынаграждения победителей Конкурса;
создание равных условий для всех участников Конкурса.
5. Оргкомитет несет ответственность за организацию и проведение Кон-

курса.

Ту. Участники Конкурса
6. В Конкурсе принимают участие педагогические коллективы

общеобразовательных учреждений Георгиевского городского округа
Ставропольскогокрая, реализующие программы по профилактике ддт.

7. Победители последних двух лет (1, 2, 3 место) не имеют право
принимать участиев Конкурсе,

У. Сроки, этапы Конкурса
8. Конкурс проводится в дваэтапа:
8.1. этап - муниципальный в периодс 03 марта по 10 апреля 2022г.
8.2. этан- краевой (заочный) в периодс20 апреля по 29 апреля 2022г.
9. В Оргкомитет предоставляются следующие материалы:
заявка на участие в Конкурсе (заверяется подписью и печатью

директора образовательной организации) (Приложение № 2 к настоящему
Положению);

‘информационно-аналитическая справка с описанием реализуемой
профилактической работы по профилактике ДДТТ (проведение мониторинга,
тестирования, анкетирования, педсоветов, совещаний и т.), проводимой в

организации (с обязательным описанием результатов работы по ПДД,
анализом практической работы по предупреждению ДДТТ за последние два
года), текстовый объем справки до 3-х печатных страниц.

Материалы, подтверждающие:
наличие оборудованного уголка отряда ЮИД и средств обучения;
работу, проводимую с родителями по предупреждению ДДТТ

(профилактические общешкольные и классные мероприятия, участие
родителейв окружных и краевых мероприятиях и т.д.);

опыт взаимодействия с подразделениями ГИБДД и социальное партнер-
ство по профилактике ДДТТ;

участие в конкурсах и массовых тематических мероприятиях за
последние два года. Количество мероприятий, охват детей предоставляется в
виде таблицы(Приложение №1 к настоящему Положению); подтверждающие
фотографии (неболее трех фото, видеоматериалы не принимаются);

деятельность отряда юных инспекторов движения и его участие в

пропаганде ПДД (программы, авторские разработки), организация
патрулирования отряда ЮИД в микрорайоне школы по пропаганде
безопасности дорожного движения, проведение тематических мероприятий

5

(праздников, конкурсов, викторин, игр, соревнований, выступлений
агитбригадыи др.).

специально разработанные программыпо профилактике ДДТТ, работа
по повышению профессиональной компетентности педагогических кадров
(количество мероприятий для педагогов, в т.ч. количество обучающих и
методических семинаров, мастер-классов, консультаций).

10. Представленные на Конкурс материалы проходят экспертизу и
оценку по следующим критериям:

10,1 Количественные показатели эффективности профилактической
работы
(снижение ДДТТ за последние два года), количество (процент от общего
числа) классов, в которых проведенызанятия по изучению правил дорожного
движения и безопасного повеления на дорогах, основ медицинских знаний,
внеурочные занятия и мероприятия: викторины, конкурсы, игры,
соревнования по тематике Конкурсаза последние два года;

10.2. Наличие материальной базы для проведения профилактической
работы (оформленный кабинет по БДД, стенды, плакаты, макеты, уголки
безопасности, аудиовизуальные и компьютерные средства и т.) наличие
методического уголка, библиотечки, средств обучения и тд.;

10.3. Опыт совместной работыс родителями по профилактике дорожно-
транспортного травматизма детей;

10.4. Опыт взаимодействия с подразделениями ГИБДД и общественными
организациями по профилактике ДДТТ;

10.5. Участие в районных, городских и краевых, всероссийских
мероприятиях (участие детей, родителей, педагогов во всероссийских
конкурсах: «Безопасное колесо», «Лучший педагог но обучению основам
безопасного поведения на дорогах», педагогический фестиваль
межпредметных проектов по безопасности дорожного движения,
Всероссийская онлайн-олимпиада для обучающихся общеобразовательных
организаций на знание основ безопасного поведения на дороге, слеты и
смотры ЮИД ит.п.);

10.6. Организация деятельности отряда (отрядов) юных инспекторов
движения, других профильных объединений обучающихся;

10.7. Наличие авторских разработок, их практическая значимость и

применимость в массовой педагогической практике общеобразовательных
организаций;

10.8. Оценка результатов конкурса осуществляется по 5-балльной системе,
согласно утвержденным критериям.

УТ. Подведение итогов Конкурса.
11. Победители и призёры Конкурса 12 и 3 места награждаются

трамотами управления образования администрации Георгиевского городского
округа Ставропольского края.

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления
образования администрации
Георгиевского городского округа
Ставропольского края рот «/(» марта 2022 года №/4/3

СОСТАВ

организационного комитета муниципального этапа
краевой краевого конкурса по БДД на лучшую организацию деятельности

общеобразовательных учреждений в сфере профилактики детского
дорожно-транспортного травматизма,

Шипкова Наталья начальник отдела воспитательной работы
Юрьевна управления образования администрации

Георгиевского городского округа
Ставропольского края

`Арупонян Сильва методист информационно-методической группы
Сергеевна МКУ «Ресурсный центр»

Кулиева Мария инспектор по пропаганде ОГИБДД
Александровна отдела МВД России по

Георгиевскому городскому округу
(по согласованию)

Беликова Валентина методист МУДО ДДТ(по согласованию)
Николаевна

Боровикова Ирина
Викторовна методист МУДО ДДТ(по согласованию)